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Abstrakt

Závěrečná práce se zabývá personální činností ředitele střední odborné školy

se zaměřením na výběr pracovníků na pozici učitele odborných předmětů. Cílem práce

je popis a rozbor technik, metod a nástrojů pro výběr a přijímání učitelů odborných

předmětů na vybrané střední odborné škole.

Teoretická část popisuje problematiku personálního plánování a uvádí dva zá-

kladní zdroje pracovních sil, vnitřní a vnější. Dále popisuje celý proces získávání pra-

covníků a věnuje se i výběrovému řízení. Zdrojem pro tuto část je odborná literatura.

Praktická část se věnuje konkrétní škole, s níž byla navázána spolupráce při

zpracování práce. Je objasněn postup při hledání, výběru a přijímání pedagogických

pracovníků na tuto školu. Zdrojem informací je metoda dotazování v podobě rozhovoru

s ředitelem školy.

V závěru práce jsou teoretické poznatky porovnány se zjištěnou skutečností

v praxi a jsou vyvozena doporučení pro ředitele školy pro oblast personálního plánová-

ní.

Klí čová slova: personální plánování, výběr a přijímání pracovníků, výběrové řízení

Abstract

The final work deals with human resources activities of a vocational school head

teacher focusing on the selection of teachers of special subjects. The aim of the work is

to describe and analyse the techniques, methods and tools for selecting and taking on

teachers of specisl subjects at a selected vocational school.

The theoretical part describes the problems of personál planning and presents

two basic labour sources: inner and outer. It also describes the whole proces sof recru-

iting staff members and pursues the selection procedure too. This part is based on pro-

fessional literature.

The practical part pays attention on the school with which partnership was esta-

blished while the work was Bering elaborated. It explains the process of searching, se-

lecting and taking on pedagogice staff for that school. The source of informatik is the

interrogation method by means of an interview with the head teacher.

In the end of the work, theoretical findings are compared with the observed rea-

lity in practice and recommendations for the head teacher concerning personnel plan-

ning are concluded.

Key words: personal planning, selection and engagement of the staff, selection proce-

dure
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1 ÚVOD

Na dnešním trhu platí jedno pravidlo: efektivní hospodaření a schopnost prosadit

se v neustále těžších tržních podmínkách je kritérium rozhodující o přežití či krachu

firmy. Nové a stále se měnící podmínky mění nároky na kvalitu řízení firem, a to

ve všech oblastech managementu.

Zkušenosti mezinárodního managementu ukazují, že faktory rozhodující o tom,

která firma dosáhne špičkové úrovně nebo v konkurenci na trhu neuspěje, jsou výsled-

kem schopnosti organizace efektivně hospodařit s lidskými zdroji.

Aby firma v „boji“ s konkurenty obstála, musí být schopna najít a zaměstnat ta-

kové lidské zdroje, aby zajistila maximální využití jejich potenciálu ve prospěch splnění

cílů organizace.

Správně prováděné personální řízení podniku se projevuje dostatkem kvalitních,

odborně schopných a výkonných lidských zdrojů. Udržení takového stavu by mělo být

prioritou pro všechny efektivně vedené firmy.

Nesmí být opomenuta ani skutečnost, že výběr vhodných lidských zdrojů, resp.

konkrétních pracovníků, je dvoustrannou záležitostí. To znamená, že nejen organizace

si vybírá uchazeče, kterého zaměstná, ale i uchazeč si vybírá organizaci, ve které chce

působit.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem závěrečné práce je zmapování personální činnosti ředitele střední odborné

školy se zaměřením na popis technik výběru a přijímání pedagogických pracovníků

na pozici učitele odborných předmětů.

Cílem teoretické části je na základě odborných zdrojů popsat jednotlivých kroků,

které vedou k přijetí vhodného pedagogického pracovníka na pracovní místo učitele.

Jedná se o jednotlivé činnosti a kroky, které je třeba učinit před samotným vyhledává-

ním vhodných potenciálních uchazečů. Následuje charakteristika vnitřních a vnějších

zdrojů pracovních sil a popis jednotlivých dokumentů a informací, které organizace

může od uchazeče vyžadovat. Dále je řešeno samotné výběrové řízení - jednotlivé fáze,

kroky a metody výběrového řízení a pozornost je věnována také stanovení základních

kritérií výběru.

Cílem praktické části je popis a zhodnocení personální činnosti ředitele vybrané

střední odborné školy. V praktické části je kladen důraz na konkrétní situaci výběru

a přijímání pedagogických pracovníků na střední odbornou školu, konkrétně na Mana-

žerskou akademii v Jihlavě.

Závěr práce se věnuje porovnání teoretických poznatků získaných z odborné li-

teratury se zjištěnou skutečností a jsou vyvozeny patřičné závěry a zformulováno dopo-

ručení pro danou školu v oblasti řízení lidských zdrojů.
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3 MATERIÁL A METODIKA PRÁCE

Podstatou závěrečné práce je popis systému pro výběr a přijímání nových peda-

gogických pracovníků, a to na zvolené střední odborné škole. Práce se skládá

z teoretické a praktické části.

Východiskem teoretické části je shrnutí poznatků z odborné literatury. Veškeré

použité literární zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury. Proces výběru vhodného

pedagogického pracovníka je nastíněn pomocí metody deskripce a poznatky z odborné

literatury byly rozebrány pomocí metody analýzy, tedy detailního rozkladu na jednotli-

vé části a dále pomocí syntézy, tzn. spojení dílčích částí v celek. Byla využita i metoda

komparace k tomu, aby byla teorie porovnána s praxí.

Zdrojem informací pro vypracování praktické části byly poznatky získané bě-

hem rozhovoru s ředitelem školy, který ve škole zodpovídá za personální činnost. Kon-

krétní otázky rozhovoru jsou uvedeny v příloze. Dalším zdrojem informací jsou také

internetové stránky školy a výroční zprávy zkoumané školy.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Analýza pracovního místa

„Pod analýzou pracovního místa si lze představit proces zjišťování, zaznamená-

vání, uchovávání a analyzování všech potřebných informací o pracovních místech

(Koubek, 2009, s. 71).“ Samotná analýza se člení na oblast týkající se pracovních úkolů

a podmínek a na oblast týkající se pracovníka.

Při analýze oblasti týkající se pracovních úkolů a podmínek je třeba podle

Koubka (2009) znát odpovědi na řadu otázek, např. kdo vykonává práci, jaký je název

práce a jak je definována pracovní funkce, dále co daná práce vyžaduje a jaký je její

charakter (např. stálé, pravidelné nebo příležitostné povinnosti, odpovědnost za svou

práci nebo i za práci jiných pracovníků). Také je důležité vědět, jak se práce provádí

(v týmu nebo individuálně, vykonávané úkoly a povinnosti, metody práce apod.), kdy

a kde se pracovní úkoly vykonávají (tzn. posloupnost a frekvence pracovních úkolů

s dále umístění a lokalita pracoviště atd.), komu je pracovník odpovědný a jaký je vztah

daného pracovního místa k ostatním pracovním místům (systém kontroly, pravidel, po-

stupů atd. ve vztahu k nadřízenému). Také je třeba mít představu o tom, jak vypadá

standardní výkon, popř. jak jsou nastaveny normy výkonu (normy přesnosti, tolerance,

výkonu) a jaké jsou běžné pracovní podmínky (jedná se o fyzikální, sociální či platové

souvislosti práce).

Analýza oblasti zaměřující se na daného pracovníka zahrnuje podle Koubka

(2009) jednak fyzické požadavky (např. síla, manuální zručnost, pracovní doba, cesto-

vání, sedavá práce apod.), dále duševní požadavky (požadavky na inteligenci a požado-

vané znalosti získané školením a praxí) a dovednosti (např. schopnost kontaktu,

komunikace, vedení lidí, kontroly apod.). Neméně důležité je také vzdělání a kvalifika-

ce (např. požadovaný stupeň dokončeného vzdělání, dosavadní praxe v oboru), pracovní

zkušenosti (především zkušenosti, které pracovník získal na stejném či podobném pra-

covním místě) a charakteristiky osobnosti a postojů (např. povaha, temperament, hodno-

tové orientace, názory apod.).
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4.2 Personální plánování

Cílem existence každé organizace je splnění stanovených cílů a úkolů. Vytyčení

cílů však musí být reálné a stejně tak musí být reálný i výběr cest, které mají organizaci

ke splnění dovést. Toto vše je úkolem plánování, které je velice důležitým nástrojem

řízení každé organizace. Zvláštní postavení pak náleží v oblasti řízení lidských zdrojů

personálnímu plánování.

Základním cílem plánování lidských zdrojů je podle Hroníka (2007) fakt, aby


[…]


uchazečů, kteří nesplňují potřebné požadavky.

Při získávání nových pracovníků využívá škola téměř všechny metody, které by-

ly popsány v teoretické části práce. Nejčastěji je využívána inzerce ve sdělovacích pro-

středcích a doporučení stávajících učitelů. Škola spolupracuje také s úřadem práce

a s vysokými školami. Vzhledem k době, v níž se nyní nacházíme a kdy většina z nás

hledá volné pracovní místo na internetu, by bylo výhodné uveřejnit poptávku volného

pracovního místa také na internetových portálech zprostředkovávajících zaměstnání

(např. www.prace.cz, www.jobs.cz apod.). Tento způsob hledání nového učitele škola

v současnosti vůbec nevyužívá, což se domnívám, že je škoda. Vložení takového inzerá-

tu na internet je velice jednoduché a ve většině případů bezplatné. Navíc použití interne-
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tu se stále více rozmáhá a klasickou inzerci v novinách pomalu, ale jistě vytlačuje

z popředí.

Při samotném výběru pracovníků je využíváno především zkoumání strukturo-

vaného životopisu, průvodního dopisu a následný pohovor. Jelikož je při výběru pra-

covníků uplatňována týmová spolupráce, není tento výběr realizován pouze ředitelem,

ale ve spolupráci ředitele, učitele s příslušnou odborností a psychologa.

Kladně lze hodnotit i fakt, že škola vyžaduje od uchazečů zaslání stručného mo-

tivačního dopisu. A to především proto, že životopis je dnes naprosto běžným standar-

dem. Obsahuje sice vše, co škola o uchazeči potřebuje vědět, ale již o něm neřekne

takové to „plus“. To se naopak škola o uchazeči dozví z motivačního dopisu, neboť

v něm se uchazeč škole blíže představí, více se otevře a může vyniknout jeho individua-

lita. Prozradí také důvod, proč se na dané místo přihlásil, co ho k tomu vedlo a přede-

vším, co škola může jeho zaměstnáním získat.

Ředitel školy klade důraz také na zkoumání referencí. To však přichází na řadu

až v okamžiku, kdy má škola již téměř vybraného uchazeče. Jako riziko je možné uvést,

že poskytnuté reference na vybraného uchazeče mohou být i negativní. V takovém pří-

padě pak škola zvoleného uchazeče nepřijme a je opět na začátku, kdy musí znovu vybí-

rat. Odborné zdroje doporučují rozdělit výběrové řízení na 2 kola, škola vybírá nové

zaměstnance v jednokolovém řízení. Podle doporučení by se prvního kola zúčastnili

všichni vhodní potenciální uchazeči, kteří škole zaslali životopis a průvodní dopis

v okamžiku, kdy má škola poptávku po novém pracovníkovi. Proběhlo by klasické vý-

běrové řízení, kterého by se však zúčastnil pouze ředitel školy a jehož výsledkem by

bylo vybrání max. 3 vhodných uchazečů. Odborná literatura toto označuje jako předvý-

běr. Nad materiály těchto předvybraných uchazečů (životopis, průvodní dopis) by se

pak teprve sešel ředitel, odborný učitel a psycholog. V meziobdobí by si ředitel zjistil

na tyto pracovníky reference od předchozích zaměstnavatelů a tyto poskytnuté informa-

ce by tak byly dalším podkladem vedle životopisu a průvodního dopisu pro druhé kolo

výběrového řízení.
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7 ZÁVĚR

Manažerská akademie má více než 20 letou tradici. Chce-li být úspěšnou školou,

ze které budou vycházet absolventi, kteří se dostanou na vysoké školy a později se

uplatní na trhu práce, musí neustále sledovat nové trendy a pružně na ně reagovat.

Je třeba inovovat stávající obory, popř. zavádět nové. Toto však klade vysoké požadav-

ky a nároky na vedoucí pracovníky školy, kteří neustále situaci a změny sledují. A od

toho se odvíjí také potřeba v oblasti plánování pracovních sil.

V závěrečné práci se zabývám výběrem a přijímáním pedagogických pracovníků

na zvolenou střední odbornou školu. Cílem teoretické části bylo popsat možnosti a kro-

ky při výběru a přijímání pedagogických pracovníků, tak jak je uvedeno v odborné lite-

ratuře. Tato část obsahuje výčet možných zdrojů pracovních sil, metody získávání

a přijímání nových pracovníků. Pozornost je věnována také problematice výběrového

řízení. Cílem praktické části bylo zmapovat průběh výběru pedagogických pracovníků

na konkrétní střední škole a porovnat ho s procesem výběru tak, jak ho popisuje literatu-

ra. Informace byly získány na základě rozhovoru s ředitelem školy.

Ze zjištěných informací vyplynulo, že personální plánování a výběr nových pe-

dagogických pracovníků zajišťuje ředitel školy. Skutečnost, že za personální oblast

zodpovídá sám, je dána především velikostí školy. Kdyby škola zaměstnávala více uči-

telů, jistě by na řešení personálních otázek sám nestačil. Při samotném výběru nových

pracovníků pak ředitel spolupracuje s ostatními učiteli a se školním psychologem. Prů-

běh výběru a přijímání nových pracovníků je téměř totožný s popisem, tak jak je uvede-

no v teoretické části práce. Přesto bych ráda upozornila na několik rizikových míst,

které mohou vést k tomu, že bude vybrán uchazeč, který není tím nejvhodnějším

pro danou volnou pozici.

Jedná se o doporučení zadávat inzerci volného pracovního místa i na internetové

portály. Nabídka volného místa by se tak jistě dostala k více potenciálním uchazečům,

neboť stále více lidí v dnešní době hledá zaměstnání na internetu. Druhým doporučením

je rozdělení výběrového řízení na 2 části, a to především z důvodu, aby se předešlo situ-

aci, kdy již téměř vybraný uchazeč je po negativní referenci od předchozího zaměstna-

vatele, nakonec odmítnut.
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