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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Teoretická část práce je dobře zpracovaná. Kapitoly a podkapitoly mají logickou návaznost a mapují
postupný průběh personálních činností při výběru nového pracovníka. Je však nutné upozornit na nízký
počet využitých zdrojů(12), což vede autorku k výrazné orientaci na jednoho autora (Koubka). Přes výše
uvedenou výtku, je nutné zdůraznit zřetelnou snahu autorky o srovnání jednotlivých zdrojů v textu
teoretické části práce.

Na zvýšení kvality této části práce se výrazně podílí i schopnost autorky postihnout klady a zápory
u jednotlivých personálních činností a způsobů výběru nových pracovníků.

V praktické části je rozebrán rozhovor s ředitelem školy, kdy jednotlivé podkapitoly textu odpovídají
položeným otázkám v rozhovoru a zároveň částečně korepondují i s kapitolami a podkapitolami
v teoretické části práce. Tímto byly vytvořeny dobré podmínky pro zpracovní diskuze a vyvození závěru
práce a je tedy možné konstatovat, že stanovené cíle závěrečné práce byly naplněny.

V teoretické i praktické části práce se vyskytují drobné formální nedostatky.

Otázky k obhajobě:

1.Do jaké míry považujete reference poskytnuté od předchozích zaměstnavatelů za spolehlivé? Je možné,
aby se vyskytla nějaká rizika, která by ovlivnila spolehlivost referencí na uchazeče o pracovní pozici?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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